CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

EM EMUCAÇÃO

/
I.

i '1ç11

$7

6a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE

EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO

INEP: 23236507

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N9 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N2 001/ 2022 - EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO - INEP 23236507

O Diretor Escolar da EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO, INEP: 23236507, no uso de

suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade

escolar, bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDIJC de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 20 As carências existentes na EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO são as constantes

na tabela abaixo:

DISCIPLINN COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORARIA SEMANAL

Língua Portuguesa 8 horas

Artes 4 horas

Educação Física 12 horas

Redação 4 horas

Matemática 37 horas

Física 10 horas

Química 10 horas

Geografia 4 horas

História 4 horas

Rua Professora Idelzuite Carvalho de Sousa, 153, Santa Luzia, Graça/CE.
CEP: 62365-000 email: rcunhabrito©escola.ce.gov.br

DA

1 -

(G )
\. Oj

2-

6a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE

EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO

INEP: 23236507

Filosofia 12 horas

Sociologia 12 horas

Linguagens e suas Tecnologias (EJA) 12 horas

Matemática e suas Tecnologias (EJA) 8 horas

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas (EJA) 10 horas

Art. 3° Para execução da Seleção ficam designadas, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, a banca composta pelas seguintes componentes:

Banca Área Linguagens e Códigos
• Ana Cláudia Lima de Almeida

• Katiana Maria de Morais Ricardo (Coordenadora Escolar)

Banca Área de Matemática

• Paulo Robson Rodrigues de Brito

• Paulo César da Cunha (Coordenador Escolar)

Banca Área de Ciências da Natureza

• Francisco Elder de Castro Lima

• Paulo César da Cunha (Coordenador Escolar)

Banca Área de Ciências Humanas

• Ana Cristina Azevedo Lima

• Katiana Maria de Morais Ricardo (Coordenadora Escolar)

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na EEM

Raimundo da Cunha Brito, localizada na Rua Professora IdeIzuite Carvalho de Sousa, 153,

Santa Luzia, Graça/CE, no horário de 08h às 11h e de 13h às 17h, nas datas constantes

no cronograma de atividades conforme art. 6° desta portaria.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

Rua Professora IdeIzuite Carvalho de Sousa, 153, Santa Luzia, Graça/CE.
CEP: 62365-000 email: rcunhabrito@escola.ce.gov.br

:

gj

c

I:,

\_. ?

6a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE

EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO

INEP: 23236507

DISCIPLINNCOMPONENTE

CURRICULAR
CONTEUDO

Lingua Portuguesa
Estabelecer relação entre a tese e os argumentos

oferecidos para sustenta-la.

Artes A origem da literatura de cordel.

Educação Física Prática esportiva consciente.

Matriz de referência para redação do ENEM: IV

Redaçao
Competência - Demonstrar conhecimento dos

. . . ..

mecanismos linguisticos necessarios para a construçao
da argumentação.

Matem atica
Razões trigonométricas no triângulo retângulo (seno,

cosseno, tangente).

Física Eletromagnetismo.

Química Separação de misturas.

Geografia A dinâmica atmosférica e relações sócio-ambientais

História História do Brasil - A revolta da vacina.

Filosofia A influência da midia no corpo.

Sociologia A democracia e o quarto poder.

Linguagens e suas Tecnologias (EJA)
Estabelecer relação causa/consequência entre partes e

elementos do texto.

Matemática e suas Tecnologias (EJA) Porcentagem.

Ciências Humanas e Sociais
.

Globalizaçao e urbanizaçao.
Aplicadas (EJA)

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

Rua Professora IdeIzuite Carvalho de Sousa, 153, Santa Luzia, Graça/CE.
CEP: 62365-000 email: rcunhabrito@escola.ce.gov.br

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

)A EDUCAÇÃO

GUN

4O

4

:"
6a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE

EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO

INEP: 23236507

ATIVIDADE DATNHORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 05, 06, 07, 10 e 11 de janeiro de 2022.

Resultado da Solicitação de Inscrição 12/01/2022

Resposta aos recursos de indeferimento de
14/01/2022

nscriçao

Apresentação do Plano de Aula (presencial, por
17/01/2022

ordem alfabética dos candidatos inscritos)

Resultado da Primeira Etapa 18/01/2022

Análise de Currículos 19/01/2022

Resultado Preliminar da Seleção 20/01/2022

21/01/2022 (de 08h às 11h e de 13h
Recursos ao Resultado Prehminar

as 17h)

Resultado Final da Seleção 24/01/2022

Atendimento aos aprovados para
24/01/2022

lotação/contratação

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial na EEM Raimundo da Cunha Brito, localizada na Rua Professora Idelzuite

Carvalho de Sousa, 153, Santa Luzia, Graça/CE, de 08h às 11h e de 13h às 17h.

Art. 80 Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária

e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Rua Professora IdeIzuite Carvalho de Sousa, 153, Santa Luzia, Graça/CE.
CEP: 62365-000 email: rcunhabrito©escola.ce.gov.br

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

EC AIIADA EOUCAÇÁØ

6a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE

EEM RAIMUNDO DA CUNHA BRITO

INEP: 23236507

Art. 100 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data da divulgação
do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 60.

Graça/CE, 03 de janeiro de 2022.

Diretor Escola'

Jonas Rodrigues de Brita
Diretor Escolar
MAT. 303121O.

OO. N 094, 221051201*

Rua Professora ldelzuite Carvalho de Sousa, 153, Santa Luzia, Graça/CE.
CEP: 62365-000 email: rcunhabrito©escola.ce.gov.br